АДМИНИСТРАЦИЯ

БЫСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                            20.08.2021                     82

____________    №    ________
с. Быстровка

О нештатных аварийно –спасательных формированиях на территории Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Приказом МЧС РФ от 23.12.2005 г. № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований» и в целях обеспечения защиты, оказания помощи населению на территории Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области при возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время администрация Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ

 1. Утвердить Положение о нештатных аварийно-спасательных формированиях (НАСФ) Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (приложение 1).

 2.Создать нештатное аварийно-спасательное формирование (далее НАСФ) Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
 3.Утвердить организационно-штатную структуру НАСФ Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (прилагается).

4. Разместить постановление на официальном сайте администрации Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
 6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

 7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Быстровского сельсовета Павленко Андрея Анатольевича.

 Глава Быстровского сельсовета

 Искитимского района Новосибирской области                         А.А.Павленко
 Приложение № 1

к постановлению администрации

Быстровского сельсовета

 Искитимского района Новосибирской области

от «20»августа 2021г. № 82

ПОЛОЖЕНИЕ
о нештатных аварийно-спасательных формированиях администрации Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет назначение, принцип деятельности, основные задачи, структура, права и обязанности нештатных аварийно-спасательных формированиях (далее НАСФ).

1.2. НАСФ предназначено для проведения аварийно-спасательных работ, связанных со спасением людей, материальных и культурных ценностей, защиты природной среды в зоне чрезвычайных ситуаций, подавления или доведения до минимального возможного уровня воздействия характерных для них опасных факторов, в пределах границ Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее- муниципального образования).

1.3. Основными принципами деятельности НАСФ являются:

- принцип гуманизма и милосердия, предусматривающий приоритетность задач спасения жизни и сохранения здоровья людей, защиты природной среды при возникновении чрезвычайных ситуаций;

- принцип оправданного риска и обеспечения безопасности при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;

-принцип постоянной готовности к оперативному реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации;

- принцип единоначалия руководства НАСФ.

1.4. Правовую основу создания и деятельности НАСФ составляют:

- Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера»;

- Федеральный закон от 22.08.95 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- настоящее Положение.

1.5. Деятельность НАСФ осуществляется на общественной основе.

2. Задачи НАСФ

2.1. Основными задачами НАСФ являются:

- поддержание сил и средств НАСФ в постоянной готовности к выдвижению в зоны ЧС и проведению работ по ликвидации ЧС;

- спасение людей, материальных и культурных ценностей, защита природной среды в зоне ЧС, локализация ЧС;

- контроль за готовностью особо опасных производственных объектов и территорий к проведению на них работ по ликвидации ЧС.

3. Структура и порядок комплектования НАСФ

3.1. Структура НАСФ согласовывается и утверждается главой муниципального образования.

3.2. Комплектование НАСФ осуществляется на добровольной основе. В соответствии с требованиями Федерального закона от 22.08.1995 № 151-ФЗ на работу в АСФ в качестве спасателей принимаются граждане, имеющие среднее (полное) общее образование, соответствующий уровень профессиональной, физической и морально-психологической подготовки и имеющие водительское удостоверение.

4. Права и обязанности НАСФ

4.1. Права НАСФ.

4.1.1. В ходе проведения работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций спасатели имеют право:

- на полную и достоверную информацию, необходимую для выполнения ими своих обязанностей;

- на беспрепятственный проход на территорию и производственные объекты организаций, в жилые помещения для проведения работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- на требование от всех лиц, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, соблюдения установленных мер безопасности;

- на оснащение в соответствии с технологией проведения аварийно-спасательных работ;

- на использование для спасения людей и в случае крайней необходимости в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, средств связи, транспорта, имущества и иных материальных средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций.

4.2. Обязанности НАСФ

Спасатели обязаны:

- быть в готовности к участию в проведении работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- неукоснительно соблюдать технологию проведения аварийно-спасательных работ;

- совершенствовать практические навыки действий в составе расчета;

- разъяснять гражданам правила безопасного поведения в целях недопущения чрезвычайных ситуаций и порядок действий в случае их возникновения.

5. В зависимости от наличии базы и местных условий создаются следующие нештатные аварийно – спасательные формирования:

- звено общественного порядка;

- противопожарное звено;

- медицинское звено;

- коммунально – техническое звено;

- звено торговли и питания;

- материально – техническое звено;

- звено защиты животных и растений.

5.1. Звено общественного порядка. Задачей звена является:

- поддержание общественного порядка в зонах чрезвычайных ситуаций, на объектах экономики при авариях и катастрофах, в местах сосредоточения людей и транспорта, на маршрутах их движения как в мирное время, так и в во​енное время.

5.2. Противопожарное звено. Задачами звена являются:

- осуществление контроля за своевременным выполнением технических, организационных и пожарно-профилактических мероприятий, направленных на повышение противопожарной устойчивости населенных пунктов и объ​ектов экономики;

- локализация и тушение пожаров при проведении спасательных работ в очагах поражения, районах стихийных бедствий, а также при авариях и катаст​рофах.

5.3. Медицинское звено. Задачами звена являются:

- осуществление медицинских мероприятий гражданской обороны;

- осуществление лечебно-эвакуационных, санитарно-гигиенических

и противоэпидеми​ческих мероприятий, направленных на сохранение здоровья населения, личного состава формирований;

- своевременного оказания медицинской помощи пораженным и больным гражданам.

5.4. Коммунально – техническое звено. Задачами звена являются:

- организация и осуществление в интересах зашиты населения и объектов экономики мероприятий по повышению устойчивости работы сетей комму​нального хозяйства;

- ликвидация аварии на этих сетях, проведение дезактивации и дезинфек​ции зараженной территории, различных сооружений, техники и транспортных средств.

5.5. Звено торговли и питания. Задачами звена являются:

- разработка и осуществление мероприятий по накоплению и созданию резервного фонда продовольственных и непродовольственных товаров первой необходимости;

- организация закладки запасов продовольствия в укрытия и пункты управления, питания личного состава формирований, работающего в зоне чрез​вычайной ситуации и в очагах поражения, а также эвакуированных и постра​давших;

- организация обеспечения бельем, одеждой и обувью пунктов специаль​ной обработки.

5.6. Материально – техническое звено. Задачей звена является:

- организация обеспечения материально-техническими средствами и строительными материалами, необходимыми для выполнения мероприятий по защите населения и объектов экономики поселения.

5.7. Звено защиты животных и растений. Задачами звена являются:

- обеспечение устойчивой работы сельскохозяйственного производства в военное время путем проведения мероприятий по защите сельскохозяйствен​ных животных, растений, источников воды и кормов на сельскохозяйственных предприятиях;

- осуществление ветеринарной и фитопатологической разведки, ветери​нарной обработки, лечения пораженных животных, обеззараживание посевов, пастбищ и продукции животноводства и растениеводства;

- осуществление в мирное время локализации очагов массового заболе​вания животных и растений и ликвидации последствий чрез​вычайной ситуации

Приложение № 2

к постановлению администрации

Быстровского сельсовета

Искитимского района Новосибирской области

 от «20»августа 2021 г. № 82

Организационно-штатная структура НАСФ Быстровского            сельсовета Искитимского района Новосибирской области

1.Звено общественного порядка

1) Салихов Э.А. – старший участковый уполномоченный полиции

2) Полыгалов С.Ф. - командир ДНД

2.Противопожарное звено

1) Чумак Д.В. – водитель администрации муниципального образования
2) Бокарев К.В -пожарный-водитель пожарного депо администрации муниципального образования

3) Литвяков С.А -пожарный-водитель пожарного депо администрации муниципального образования
4) Вазилов С.А -пожарный-водитель пожарного депо администрации муниципального образования
 3.Медицинское звено

1) Швецова Р.В- врач Быстровской участковой больницы
2) Булах О.В.- медсестра Быстровской участковой больницы
4.Звено торговли и питания.

1) Борцова И.С. - председатель потребительского общества.

5. Материально – техническое звено

1)  Горбачев Н.В. - электрик муниципального образования
2)Вазилова О.А.- ведущий специалист администрации муниципального образования
Звено защиты животных и растений

1. Галкина А.П.- ветеринар
2.Кузьмин В.Ю.- специалист администрации муниципального образования